
/ÍP/?\ 

FLSj 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 
	

1 VMc 

Oficio 0: 28/2023 
	

Coronel Vivida, 19 de julho de 2023. 

De: Fatima Vogel da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Para: Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

Através do presente, solicito a Vossa Excelência, a rescisão do Contrato n 2  44/23, 
oriundo do Pregão Presencial n 2  17/23, em conversa junto a empresa Centro Educacional 

Integração Ltda - CEI, se decidiu, em comum acordo pela rescisão amigável, a partir do dia 31 

de julho de 2023. 

Em tempo, solicito a contratação de empresa prestadora de serviços de interposição 

de mão de obra, em caráter emergencial, pelo prazo de 90 dias e/ou a convocação da segunda 

colocada no processo, para suprir as demandas da Casa Lar Irmã Rosa, tendo em vista que a 

mesma conta com 10 (dez) menores institucionalizados, senda um serviço essencial de 

atendimento aos mesmos de forma ininterrupta. Este prazo se faz necessário para 

cumprimento dos prazos para convocação e posterior aceite pelo segundo colocada no 

processo licitatório. 

Cordialmente, 

/ 
	 co: topo 

Fátima Vil da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

85550-000 - Coronel Vivida - Paraná Fone: (46) 3232-3650, UMA CIDADE PARA TODOS 

Rua Cândido Inácio de Lima, Bairro Jardim Primavera H 	CORONEL VIVIDA 

social@coronelvivida.pr.gov.br  



A 

4ar010  

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA 
ESTADO DO PARANÁ 

	
VM 

PARECER JURÍDICO 

Trata-se de pedido de rescisão amigável do contrato n 2 44/2023, oriundo do Pregão n 2  
17/2023, haja vista a concordância manifestada pela empresa CEI. 

Pois bem. 
A rescisão amigável de contrato é perfeitamente possível, nos termos do art. 79, II, da Lei 

n 2  8.666/93. 
No caso em apreço, necessário se faz ressaltar a importância e urgência do serviço 

prestado, pelo que esta Procuradoria entende razoável aguardar a finalização dos serviços apenas na 
data informada (31/07/2023), visto que outro licitante deverá ser convocado para. Contudo, isso não 
impede a assinatura, desde já, do termo de rescisão com a contratada, sendo postergado o término 
da execução dos serviço, momento em que será averiguada a liquidação do contrato pelos agentes 
competentes. 

Ademais, sabe-se que o tramite burocrático para convocar os demais licitantes 
classificados pode demandar considerável tempo, razão pela qual este Órgão entende pela 
possibilidade da contratação, por dispensa, de outro licitante, nos moldes do art. 24, XI, da Lei n 
8.666/93, até a convocação do próximo licitante. 

Assim sendo, esta Procuradoria Jurídica opina pela possibilidade da rescisão nos moldes 
apresentados, bem como pela contratação de outra empresa classificada, por meio de dispensa, até 
que a próxima empresa classificada seja convocada e firme o contrato. 

CorZonel í í -PR, 2~1de julho 

Daniel Proença Larsson 
OAB/PR n 2  90.028 

Procurador Jurídico 

Praça Angelo Mezzorno, s/n° - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinete©coronelvivida.pr.gov.br 	 CORONEL VIVIDA 

UMA CIDADE PARA TODOS 

A 



Coronel Vivida, 21 de julho de 2023. 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

CONTRATANTE 

	

11arIvone 	Assinado de forma digital por 

vvISflIeS 1 

	

k. 	Dados: 2023.07.21 10:11:07 

Marivone Wisnieski 

CEI - Centro Educacional Integração Ltda 

CONTRATADA 

Testemunhas: 

>D 

wc 
<U) 

(UJ 

>c'J 

<a 

wo 
e 

o. 
N.JO 
N 0. 
<o 

z .> 
—> 

e 
Oo 
ui o 

LU 

zo 

z 

LL 

Z  

co 

o co 
0= 
ecO 
o.> 

oco 
a_ O 
o 
'C 
(O> 

(ç 

FLSS2 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA—ESTADO DO PARANÁ 

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO N2  44/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N 2  17/2023 

Termo de Rescisão Amigável ao Contrato n 2  44/2023 decorrente do Pregão Eletrônico n 2  

17/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de orientador 

social e entrevistador social para atender as necessidades da secretaria assistência social, 

onde firmam, de um lado, o MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, pessoa jurídica de direito 

público, com sede à Praça Ângelo Mezzomo, s/n - Centro, Estado do Paraná, inscrito no 

CNPJ sob n2  76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. Anderson 
Manique Barreto, inscrito no CPF sob o n 2  967.311.099-91 e RG n 2  5.228,761-8, como 

CONTRATANTE, e a empresa CEI - CENTRO EDUCACIONAL INTEGRAÇÃO LTDA, estabelecida 

na rua Tocantins, 1954 - Sala 03 e 04, bairro Centro, na cidade de Pato Branco, Estado do 

Paraná, CEP (85.505-140), inscrito no CNPJ sob n. 0  24.180.904/0001-04, neste ato 

representada por sua representante legal, Sra. Marivone Wísnieski, inscrita no CPF 

sob o n 2  808.198.699-53 e RG n 0  2.875.406-9, (CONTATOS: ceieducacao@outlook.com  / 
(46) 3225-0335) a seguir denominada como CONTRATADA; conforme abaixo estipulado: 

Considerando o pedido da Gestora e Autorização do Secretário de Administração, as partes, 

de comum acordo, RESOLVEM: 

Rescindir amigavelmente o contrato n-° 4412023, a partir de 31 de julho de 2023, dando-se o 
mesmo por encerrado após esta data, sendo que as obrigações pactuadas deverão ser 
devidamente cumpridas por ambas as partes nos prazos estabelecidos no referido contrato. 

As partes firmam o presente instrumento na presença das testemunhas abaixo. 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: Iicitacaocoronelvivida.pr.gov.br  



L P-~~ 
91 

VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS 

Código para verificação: 6D32-AE1 7-55139-855C 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

# ANDERSON MANIQUE BARRETO (CPF 967.XXX.XXX-91) em 2110712023 09:09:22 (GMT-03:00) 
Emitido por: AC Certisign RFB 05 < AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 « Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 

(Assinatura ICP-Brasil) 

y' DINARA MAZZUCATTO (CPF 032.XXX.XXX.84) em 2110712023 09:30:25 (GMT-03:00) 
Papel: Assinante 

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doe (Assinatura 1 Doe) 

.,P 	FÁTIMA VOGEL DA SILVA (CPF 757.XXX.XXX-87) em 21107/2023 09:45:00 (GMT-03:00) 
Papel: Assinante 

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1 Doe) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do Iink: 

https://coronelvivida. 1  doc. com . br/verificacao/6D32-AE 1 7-55139-855C 



Classificados/Atos Oficiais 
	 QBELTR ÃOSábado, 22.7.2023 - N° 7.753 JORNAL D  

CONVERSA COM JESUS 
Todos os dias durante 9 dias orar: Meus Jesus, em vós depo-
sitei toda minha confiança. Vós sabeis de tudo, pai e senhor 
do Universo. Sois o Rei dos Reis. Vós que fizestes o paralítico 
andar, o morto voltar à vida, o leproso sarar, vós que vedes mi-
nhas angústias, as minhas lágrimas, bem sabeis, divino amigo, 
como preciso alcançar de vós esta grande graça (pede-se a 
graça com fé). Fazei, Divino Jesus, que antes de terminar esta 
conversa que terei conosco, durante 9 dias, eu alcance esta 
graça que peço com fé. Como gratidão publicarei esta ora-
ção para que outros que precisam de vós aprendam a ter fé e 
confiança na vossa misericórdia. Iluminai meus passos, assim 
como o sol ilumina todos os dias o amanhecer e testemunha 
a nossa conversa. Jesus tenho confiança em vós. Cada vez 
mais aumentai a minha fé. Por uma graça alcançada. 

Fones 463524-6790 
ØVIEIFIA: (46) 99975-0784 

CRECIF12.110 	www.vieiraimoveisfb.com.br  

ia DE ALVENARIA BAIRRO SADIA. 
Com 92,00 rrr'. Terreno dei 1020 = 220,00on'. Com 03 quartos, sala, cozinha. banheiro, 
garagem e lavanderia. RS 20020,00. Bel.: 355. 
CASA DE ALVENARIA- MARMELEIRO. 
Com aproximadamente 90,0011 
tom 03 quartos, sala, cozinha. banheiro, garagem cama para testas com drurrasqunira, 
roda murada. Terreorocom 275,00m', lIS 200.000,00. Ref.: 385. 
CASA EM ALVENARIA DE 140,00M 4  -MARMELEIRO. 
Com 02 quartos, sala, cozinha, banheiro, lavanderia e garagem. Em anoso tem mais 
uma casa de 36,00rn', que pode ser transformada cio Arca detestas. OS 310.000,00. 
Bel.: 402, 
CASA MISTA DL 145,0014'. BAIRRO GUANABARA. 
Com 02 quartos, sala, banheiro, cozinha. lavanderia e garagem. Arca de festa com 
churrasqueira, banheiro, despensa e lote com 377,00 m'. OS 375.000.00. fiel.; 334. 
CASA DE ALVENARIA DE 190,OOM' - BAIRRO PINHEIRINIIO. 
Com 01 sarne usais 03 quartos, 02 salas, cozinha, banheiro, salão de festas 00m 

churrasqueira e g,uragem.Terrerno com 525,0o'. R$ 410.000.00. Ret: 370, 
TERRENO- BAIRRO ÁGUA BRANCA. 
Área total de 371,93m' OS 340.000,00. Ref.: 375. 
TERRENO COM 330',00-11 E 30-BAIRRO AGUA BRANCA. 
Frente para o Sol da manhã e declive para os hindus. Ideal para ediflcaçAo com 
aprrroeitamentodo sob nrlc. 

TERRENO-JARDIM SEMINÁRIO. 
(um 300,001 Treirre para c Sol nascente- DMs.a coso arca verde. OS 140.000.00. Ref.: 
330 
TERRENO COMERCIAL- LAGO DASTORRES. 
Com 330,001 OS 250.000,00. Ref.: 302. 
TERRENO - BAIRRO AGUA BRANCA, PRóXIMO A RODOVIÁRIA, 
Com 301,33m', com fundação pronta para sobrado de 1150,00m', com duas vagas de 
garagem. OS 25000,00. ReL: 129. 
TERRENO- BAIRRO SAO MIGUEL 
Com 729,01)m °. próximo de supermercados, posto decombusnivet escola, Igreja e 
ginásio de esportes.Avalia apartamento ou sobrado como parte do pagamento. OS 
330.000.00. Rei: 349. 

CIRUSPAR 
'.....; 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE 
URGÉNCIAS DO SUDOESTE DO PARANÁ -CIRUSPAR 

Extrato da Ata de Registro de Preços n' 04012023 
Pregão Eletrônico o.° 512023 

PARTES: Consórcio lnterrnurricipal da Rede de Urgências do Sudo-
este do Paraná - CIRUSPAR e Nunes de Almeida LTDA ME CNPJ: 
47.370.30910001-83. OBJETO: Formação de registro de oreços para 
futuro e eventual aquisição de equipamentos para trabalho em atura, 
para realização de manutenção nas torres de rádio, para ut(I zação 
do CIRUSPARJSAMU 192 Sudoeste/PR, VALOR TOTAL ESTIMADO 
PARA 12 MESES R$ 656,72. PAGAMENTO: Os pagamentos serão 
efetuados após a entrega dos produtos, mediante emissão da Nota 
de Empenho e em até tenta (30) dias da data do recebimento atesta-
do na Nota Fiscal pelo servidor responsável. DOT 03.01 .2.003.3.3.90. 
30.00.00.00.00.1001 - Manutenção da Coordenação de Administração, 
3.3.90.30.28.00.00.00 - Material de Proteção e Segurança. FISCALIZA-
ÇÃO Setor de Segurança do Trabalho do CIRUSPAR FORO; Comarca 
de Pato Branco - PR. Pato Branco, 30 de Junho de 2023. Disnel Luqu(oi 
- Presidente do CIRUSPAR e Darão Nunes deJmeida - Representante 
Legal de Nunes de Almeida LTDA ME. 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE 
URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PARANÁ - CIRUSPAR 

Extrato da Ata de Registro de Preços n' 04112023 
Pregão Eletrônico n. O  512023 

PARTES: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste 
do Paraná - CIRUSPAR e Pizani Equipamentos de Segurança LTDA 
CNPJ: 19.611.06410001-57. OBJETO: A presente licitação tem por obje-
to a formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos para trabalho em altura, para realização de manutenção 
nas torres de rádio, para utilização do CIRUSPAR/SAMU 192 Sudoeste! 
PR, VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 12 MESES R$ 5.818,64. PAGA-
MENTO: Os pagamentos serão efetuados após a entrega dos produtos, 
mediante emissão da Notada Empenho e em até trinta (30) dias da data 
do recebimento atestado na Nota Fiscal pelo servidor responsável. DOT 
03.01.2.003.3.3.90.30.00.00.00.00.1001 -Manutenção da Coordenação 
de Administração, 3.3.90.30.28.00.00.00-Material de Proteção e Segu-
rança. FISCALIZAÇÃO Setor de Segurança do Trabalho do CIRUSPAR 
FORO; Comarca de Pato Branco - PR. Pato Branco, 30 de Junho de 
2023. Disnei Luquini - Presidente do CIRUSPAR e Adem'r Pizani - Re-
presentante Legal de P;zani Equipamentos de Segurança LTDA, 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE 
URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PARANÁ - CIRUSPAR 

Extrato da Ata de Registro de Preços o 0  03912023 
Pregão Eletrônico fl 0  612023 

PARTES: Consórcio Intermuoicipal da Rede de Urgências do Sudoeste 
do Paraná - CIRUSPAR e FG de Oliveira LTDA CNPJ: 36.046.750/0001. 
41. OBJETO: A presente licitação Tem por objeto Formação de registro 
de preços para aquisição de papel toalha para uhlização do CIRUSPAR/ 
SAMU 192 Sudoeste PR. VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 12 MESES: 
R$ 17.680,00. PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados após a 
entrega dos produtos, mediante emissão da Notada Empenho e em até 
trinta (30) dias da data do recebimento atestado na Nota Fiscal 
selo servidor responsável. DOT 03.01.2,003,3.3.90.30,00.00.00.0 
0,1001 - Manutenção da Coordenação de Administração, Comp.: 
3.3.90.30.21.00.00.00 - Material de Limpeza e Produtos de Higieniza-
ção. FISCALIZAÇAO Setor de Almoxarifado do CIRUSPAR FORO: Co -
marca de Pato Branco - PR. Pato Branco, 28 de Junho de 2023. Disnei 
Luquii - Presidente do CIRUSPAR e Fábio Garcia de Oliveira - Repre-
sentante Legal de FG de Oliveira LTDA. 

TERMO HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO DE 
REGISTRO DE PREÇOS N.° 0612023-PROCESSO N.° 1412023 

OBJETO Formação de registro de preços para aquisição de papel toalha 
para utilização do CIRUSPAR/ SAMU 192 Sudoeste PR, 
para a empresa: 

Pato Branco, 28 de Junho de 2023, Disnei Luquini - Presidente do CI-
RUSPAR. 

TERMO HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÕNICO DE 
REGISTRO DE PREÇOS N. 0  0512023-PROCESSO N.° 1312023 

OBJETO Formação de registro de preços para futura e eventual aquisi-
ção de equipamentos para trabalho em altura, para realização de ma-
nutenção nas torres de rádio, para uhização do CIRUSPARJSAMU 192 
Sudoeste/PR, para as empresas 
sx oocnoon 	 . 

e,ears 0€ uuarsoo LTDA 	 4ranr.00a,000l-rs 

Pato Branco, 30 de Junho de 2023. Disnei Luquini - Presidente do CI-
RUSPAR. 

Prefeitura Municipal de São Jorge D'Oeste 

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
O Pregoeiro designado através da Portaria 002.467/2023  uso 12 de Julho 
de 2023, com base na Lei Federal 8.666193 e legislação complementar, 
toma público o resultado da Licitação; 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 7712023 - Processo n° 
25112023. 
OBJETO: Registro de preços, objetivando a futura ou eventual prestação 
de serviços de acolhimento de idoso em instituição de longa permarrén- 
cia para até 5 pessoas conforme a necessidade do Município de São 

Jorge D'Oeste - Pr. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS MENOR PREÇO 
POR LOTE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 	0  8.666193 e suas altera- 
çôes, Lei Federal n.° 10.520 de 17 de julho de 2002; Decreto Federal 
no 10,024 de 20 de setembro de 2019: decreto Municipal 00  60112009 
e n 	348412021; Lei Complementar n.° 12312006 e suas alterações e 
legislação complementar. 

1 EMPRESA VENCEDORA - MENOR PREÇO POR LOTE. 

1- ELCSIDE APARECIDA 00v - 5(0 C4P7 N 24324.350/ll001-lfl. troo, 01 05 

3.evu,ro, 	ox R$ 3.4500 	5 	os os 3.450,00, irem 04 OS 3.450,00, Irem 05 OS 
3.43(01. 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO na 207OO,00 lD4zoor.'o eLr mil 

São Jorge D'Oeste/Pr, 21 de Julho de 2023. 
Daniel Souza Dias - Pregoeiro 

Portaria n 0  2.46712023 

Prefeitura de Coronel Vivida 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-CHAMAMENTO 

PÚBLICO N° 0912023 
DATA: 17105023 	RECEBIMENTO/ABERTURA: ATÉ 2010612023 
HORÁRIO: 09:00 
OBJETO: Seleção de entidade(s) executora(s) Organizações da So- 
ciedade Civil, localizadas no território do Município de Coronel Vivida, 
visando a formação de vinculo de cooperação entre as partes, na área 
do meio ambiente, conforme critérios e especificações estabelecidos no 
presente edital. Analisados todos os atos referentes ao Chamamento 
Público e° 0912023, HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento em epi- 
grafe a entidade: ASSOCIAÇÃO VIVIDENSE DE PROTEÇÃO ANIMAL 
- AVPA, inscrita no CNPJ sob 144.045.36510001-08, pelo valor total de 
R$ 24.000,00. Nas condições de seu plano de trabalho e do edital. Prazo 
de vigência: 12 meses, contados a partir da data de assinatura do termo 
de colaboração. Coronel Vivida, 20 de julho de 2023. Anderson Munique 
Barreto, Prefeito 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO n° 1512023 

Despacho do Prefeito. Processo Licitatório n° 98/2023, RATIFICO, nos 
termos do art. 26, da Lei Federal 00  8666193, contendo parecer jurídico 
do Sr. Daniel Proença Larsson, Procurador Municipal, declaro inexigível 
a licitação nos lermos do Artigo 25, capur, do diploma legal invocado, 
para o credeociamento da empresa RIELAB LABORATÓRIO LTDA, ins- 
crita no CNPJ 105.596.06810003-60, para a prestação de serviços de 
exames laboratoriais em urgência e emergência, para atendera UPA 24 
horas, sob regime de plantão-sobreaviso, das 07h30min às 22h30m;rr 
(nos sábados, domingos e feriados) e das 18h00min às 22h30rnii (de 
segunda a sexta-feira - dias úteis), pelo valor total estimado de R$ 
341.946,40, prazo de vigência: de 21 de julho de 2023 a 06 de feve- 
reiro de 2024, podendo ser prorrogado, de acordo com o Chamamento 
Público 10312023. Publique-se. Coronel Vivida, 20 de julho de 2023. 
Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

PARECER E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N 0  45/2023 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO N°45/2023 

DATA; 22105123 	ABERTURA: 06106123 	PROPOSTAS 
ATÉ: 08h 	DISPUTA: 09tt 
OBJETO: Registro de Preços para tutora e eventual aquisição de Unifor- 
mes Escolares, para distribuição aos alunos regularmente matriculados 
nos CMEIs e no Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino de 
Coronel Vivida, para o ano letivo de 2024; conforme discriminaco no 
objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no se- 
guinte endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  - 
conforme autorizado pela Lei Municipal 0  3063, de 26 de maio de 2021, 
regulamentada pelo Decreto n°7691, de 14 de julho de 2021. 

Termo de Rescisão Amigável ao Contrato n° 4412023 - Pregão Eletrô- 
nico no 1712023. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA. 
CONTRATADA: CEI - CENTRO EDUCACIONAL INTEGRAÇÃO LTDA. 

ra e Autorização do Secretário de Administração, as partes, de comum 
acordo, RESOLVEM: Rescindir amigavelmente o contrato n°44/2023, a 
partir de 31 de julho de 2023, dando-se o mesmo por encerrado após 
esta data, sendo que as obrigações pactuadas deverão ser devidamente 
cumpridas por ambas as partes nos prazos estabelecidos no referido 
contrato. Coronel Vivida, 21 de julho de 2023. Anderson Manique Bar- 
reto, Prefeito. 

CONTRATO n° 64/2023 - Inexigibilidade n° 1512023 - Contratante: Mu- 
nicípio de Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. 
Contratada; RIELAB LABORATÓRIO LTDA, CNPJ no 05,596.06810003- 

CNPJ sob n.° 24.180.9000001-04. Considerando o pedido da Gesto- 

60. Objeto: CREDENCLAMENTO para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE EXAMES LABORATORIAIS EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
PARA ATENDERA UPA 24 HORAS, SOB REGIME DE PLANTÃO-SO- 
BREAVISO, DAS 07H30MIN Às 22H30M1N (NOS SÁBADOS. DOMIN- 
GOS E FERIADOS) E DAS 18H00MIN Às 22H30MIN (DE SEGUNDA 
A SEXTA-FEIRA- DIAS UTEIS). Valor total estimado: R$ 341.946,40. 
Prazo de vigência: de 21.07.2023 a 06.02.2024. Coronel Vivida, 20 de 
julho de 2023. Andemos Manique Barreto, Prefeito. 

siunrcrpro DE C000NF.I. VIVIDA F.STADO DO PAR.SN. 1O. 
PUEII.ICAÇÂO DE ATOS: 

ATO DATA 1 	 ASSUNTO 
Decreto n. 
111.220 

201072023 1  Nomeia spnoada rn Concurso Pdbt,co 

A publicação na integra dos aros acima eneonlra-e iisponivel no seguinte endereço 

eletrônico: .hlp ,/'.'s'w4iwrioeiusiriosotcnn..h" 'orno,' - conforme autori,ado pela Lei 

Municipal n 3063, de 26 de maio de 202 1. 'cgulanrrnrada pelo Decreto n 7691. de 
4 de/olho de 2021. 



Paraná, 24 de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XII 1 N° 2820 

Publicado por: 
Eliézer Lima Reis 

Código Identificador:709B8AAF 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
DECRETO 8.220/2023 

DECRETO N°. 8.220, de 20 de julho de 2023. 
Nomeia aprovado(a) do Concurso Público aberto através do Edital n°. 
001 de 30/05/2022. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere a alínea "o" do 
Inciso 1 do art. 24 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a 
Lei n°. 2989 de 27/04/2020 (que dispõe sobre a nova Estrutura 
Administrativa, Lei Complementar n°. 056 de 27/04/2020 (dispões 
sobre o Regime Jurídico Unico dos Servidores Públicos do Município 
de Coronel Vivida-PR), Lei 2.991/2020 de 27/04/2020 (dispõe sobre o 
quadro de cargos e funções, os planos de carreira e de remuneração do 
Profissional do Magistério), e o Edital de Concurso Público, aberto 
sob no . oi de 30/05/2022, combinado com o Edital n o. 13/2022 de 
26/09/2022 (aprovados/homologados), 
DECRETA 	 . 
Art. 1". Nomear, sob a égide do regime jurídico Estatutário, BRUNA 
PATRICIA DERKOSKI, para exercer o cargo de AGENTE 
COMUNITARLO DE SAÚDE, com 40 (quarenta) horas semanais, 
enquadrado(a) na Classe "A" (Grau 1: escolaridade definida para o 
provimento do cargo), constante na Tabela de Vencimento do Cargo 
de Provimento Efetivo, em virtude de aprovação em Concurso Público 
de Provas e Títulos conforme resultado homologado pelo Edital n°. 
13/2022 de 26/09/2022, publicado no Jornal Diário do Sudoeste em 
28/09/2022 - Edição 8235, obedecida à classificação final. 
Parágrafo único. Para exercer as atividades inerentes ao cargo, no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min de 

a 6° feira, fica o mesmo (a) lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMS - Departamento de Saúde Básica- Unidade São José 
Operário, a disposição das ações em saúde pública do Programa 
Estratégia Saúde da Família - ESF para atuar na área de abrangência, 
traçada pela Direção da Secretaria de Saúde deste Município. 
Art. 2°. A posse, desde que atendido os demais requisitos para 
investidura constante do Edital de Concurso Público aberto sob n°. 
001 de 30/05/2022, e da Lei Municipal n°. 056/2020 de 27/04/2020, 
dar-se-á no prazo de 15(quinze) dias contados da publicação deste ato. 
Art. 3°. A posse e a entrada em exercício sujeitam o(a) nomeado(a) 
nos termos deste Decreto ao compromisso de desempenhar o cargo de 
cordo com o Sistema Administrativo do Município de Coronel 
ivida - Estado do Paraná, aLei Complementar n°. 056 de 27/04/2020 

(dispões sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Município de Coronel Vivida-PR) e demais legislações vigentes. 
Art. 0. As despesas decorrentes do cumprimento do presente Decreto 
correrão pelas dotações constantes no Orçamento Geral do Município 
para o exercício corrente. 
Art. 5°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, 
aos 20 (vinte) dias do mês de julho de 2023, 134° da República e 68° 
do Município. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito 

Registre-se e Publique-se 

CARLOS LOPES 
Secretário Municipal de Administração 

SÂMARA DE MORAES SPAGNOLI 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 

Publicado por: 
Sâmara de Moraes Spagnoli 

Código Identificador:3FD42F95 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO n° 1512023 
Despacho do Prefeito. Processo Licitatório n° 98/2023, RATIFICO, 
nos termos do art. 26, da Lei Federal n° 8666/93, contendo parecer 
jurídico do Sr. Daniel Proença Larsson, Procurador Municipal, declaro 
inexigível a licitação nos termos do Artigo 25, "caput", do diploma 
legal invocado, para o credenciamento da empresa RIELAB 
LABORATORIO LTDA, inscrita no CNPJ no 05.596.068/0003-60, 
para a prestação de serviços de exames laboratoriais em urgência e 
emergência, para atender a UPA 24 horas, sob regime de plantão-
sobreaviso, das 07h30min às 22h30min (nos sábados, domingos e 
feriados) e das 18h00min às 22h30min (de segunda a sexta-feira - 
dias úteis), pelo valor total estimado de R$ 341.946,40, prazo de 
vigência: de 21 de julho de 2023 a 06 de fevereiro de 2024, podendo 
ser prorrogado, de acordo com o Chamamento Público n° 03/2023. 

Publique-se. 	

5W1 P
Coronel Vivida, 20 de julho de 2023. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito.  

lana Roberta Schmid 
Código Identificador:CEC9293E 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO- 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 09/2023 

DATA: 17/05/2023 RECEBIMENTO/ABERTURA: ATÉ 20/06/2023 
HORÁRIO: 09:00 

OBJETO: Seleção de entidade(s) executora(s) Organizações da 
Sociedade Civil, localizadas no território do Município de Coronel 
Vivida, visando a formação de vínculo de cooperação entre as partes, 
na área do meio ambiente, conforme critérios e especificações 
estabelecidos no presente edital. Analisados todos os atos referentes 
ao Chamamento Público n° 09/2023, HOMOLOGO E ADJUDICO o 
procedimento em epigrafe a entidade: ASSOCIAÇÃO VIVIDENSE 
DE PROTEÇÃO ANIMAL - AVPA, inscrita no CNPJ sob n° 
44.045.365/0001-08, pelo valor total de R$ 24.000,00. Nas condições 
de seu plano de trabalho e do edital. Prazo de vigência: 12 meses, 
contados a partir da data de assinatura do termo de colaboração. 

Coronel Vivida, 20 de julho de 2023. 

AN.DERSON MANÍQUE BARRETO, 
Prefeito 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:391`9 l86C 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL CONTRATO 4412023 

Termo de Rescisão Amigável ao Contrato n° 44/2023 - Pregão 
Eletrônico n° 1712023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CORONEL VIVIDA. CONTRATADA: CEI - CENTRO 
EDUCACIONAL INTEGRAÇÃO LTDA. CNPJ sob n.° 
24.180.904/0001-04. Considerando o pedido da Gestora e Autorização 
do Secretário de Administração, as partes, de comum acordo, 
RESOLVEM: Rescindir amigavelmente o contrato n° 44/2023, a 
partir de 31 de julho de 2023, dando-se o mesmo por encerrado após 
esta data, sendo que as obrigações pactuadas deverão ser devidamente 

www.diariomunicipal.com.br/amp 
	

100 



Paraná, 24 de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XII 1 N° 2820 

cumpridas por ambas as partes nos prazos estabelecidos no referido 
contrato. 

Coronel Vivida, 21 de julho de 2023. 

ANDERSON MANIQL/E BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
Fernando de Quadros Abatti 

Código Identificador: 190713 148 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO n° 64/2023 - Inexigibilidade n° 15/2023 - Contratante: 
Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal de 
Saúde. Contratada: RIELAB LABORATORIO LTDA, CNPJ n° 
05.596.068/0003-60. Objeto: CREDENCIAMENTO para a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS 
EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, PARA ATENDER A UPA 24 
HORAS, SOB REGIME DE PLANTÃO-SOBREAVISO, DAS 
07H30MIN ÀS 22H30M1N (NOS SÁBADOS, DOMINGOS E 
FERIADOS) E DAS 18H00MIN ÀS 22H30M1N (DE SEGUNDA A 
SEXTA-FEIRA - DIAS ÚTEIS). Valor total estimado: R$ 
341.946,40. Prazo de vigência: de 21.07.2023 a 06.02.2024. Coronel 
Vivida, 20 dei ulho de 2023. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Jdentificador:62459D92 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS VIZINHOS 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
EDITAL N° 01212023 EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA CONCURSO PÚBLICO - 
REGIME ESTATUTÁRIO N° 00112023 

EDITAL N° 012/2023 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 
CONCURSO PÚBLICO - REGIME ESTATUTÁRIO N° 
001/2023 

Presidente da Comissão Especial do Concurso Público do 
Município de Dois Vizinhos/PR, no uso de suas atribuições legais, 
mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com 
a Constituição Federal, e demais disposições atinentes à matéria, 
TORNA PÚBLICA o EDITAL CONVOCAÇÃO AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA, conforme segue: 

Art. 1° - A prova prática será realizada na data de 30 DE JULHO DE 
2023, conforme relação abaixo. 

Art. 2° - Os candidatos do cargo de AGENTE DA AUTORIDADE 
DE TRANSITO. O candidato deverá comparecer ao local indicado 
por edital para a realização desta etapa no mínimo 30 (trinta) minutos 
antes do horário previsto para a realização da avaliação, munido do 
documento oficial de identificação. Não serão admitidos, para fins de 
identificação, documentos apresentados por meio eletrônico. 

Art. 3° - Quanto a EDITAL CONVOCAÇÃO AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA, cabe recurso à Fundação de Apoio ao 
Desenvolvimento UNICENTRO no prazo máximo de 02 (dois) dias 
úteis contados a partir da data de publicação deste edital. 

Parágrafo único. O recurso deverá ser protocolado em formulário 
próprio 	disponível 	no 	endereço 	eletrônico 
www.concursosfau.com.br/areadocandidato  no período das 09 :OOhs 

do dia 25/07/2023 até as 23:59hs do dia 26/07/2023, observado o 
horário oficial de Brasília-DF. 

Art. 4° - Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 	ci 
o,  

Dois Vizinhos/PR, 24 de julho de 2023. 

ÍRIS CRISTINA BERTOLINI 
Presidente Da Comissão 	 . 
Portaria N° 050/2023 

CARGOS: AGENTE DA AUTORIDADE DE TRÂNSITO. 
DATA: 30/07/2023 
LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE VARGAS 
ENDEREÇO DO LOCAL: RUA PARANÁ, N° 975, CENTRO- 
SUL 
HORÁRIO DE ABERTURA DO PORTÃO: 07HS E 00 
MINUTOS 
HORÁRIO DE FECHAMENTO DO PORTÃO: 07 HS E 30 
MINUTOS 

AGENTE DA AUTORIDADE DE TRÂNSITO 

LNSC NOME OBJETIVA SITUACAO CARGO 

- AGENTE 	 DE 
206142 ADRTEL GUSTAVO SILVA 51.00 APROVADO AUTORIDADE 	DE 

TRÂNSITO 

- AGENTE 	 DE 
207681 ALEX JÚNIOR DA SILVA 55.00 APROVADO AUTORIDADE 	DE 

TRÂNSITO 

- AGENTE 	 DE 
206309 CLEITON BERDNARSKI 60.00 APROVADO AUTORIDADE 	DE 

TRÂNSITO 

- AGENTE 	 DE 
207652 NLUAN JUNIOR BRITO 60.00 APROVADO AUTORIDADE 	1» 

TRANSITO 

- AGENTE 	 DE 
209301 GABRIEL PONGAN 54.00 APROVADO AUTORIDADE 	DE 

TRÂNSITO 

- AGENTE 	 DE 
207448 GEOVANE BL\NCHINI 57.00 APROVADO AUTORIDADE 	DE 

TRÂNSITO 

KHRYSTIAN DA ROCHA 
AGENTE 	 DE 

209460 PIRES 62.00 APROVADO AUTORIDADE 	DE 
TRÂNSITO 

- 
MARCEL 	EGYD!O 

AGENTE 	 I)h 
208303 

WEGNER 
56.00 APROVADO AUTORIDADE 	DE 

TRÂNSITO 

OSMAR 	AGOSTINHO 
AGENTE 	 DE 

- 
20597' 

CAMARGO  
60.00 APROVADO AUTORIDADE 	DE 

TRANSITO 

VANDERLE! 	DO 
AGENTE 	 DE 

'09497 
NASCIMENTO - 

55.00 APROVADO AUTORIDADE 	DE 
TRANSITO 

- 
WAGNER 	JUNIOR 

 AGl-NTl 	 1W 
205654 

PROVENSI 
62.00 APROVADO AUTORIDADE 	DE 

TRÂNSITO 

- WILTANDER 	LOPES  AGENTE 	 DE 
205519 

ANTUNES 
5800 APROVADO AUTORIDADE 	DE 

TRÂNSITO 

Publicado por: 
Luciane Comin Nuernberg 

Código Identificado r:2EA2O1 08 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
ATESTADO MÉDICO CONCURSO PÚBLICO - REGIME 

ESTATUTÁRIO N° 001/2023 

ATESTADO MÉDICO 
CONCURSO PÚBLICO - REGIME ESTATUTÁRIO N° 
001/2023 

ATESTADO MÉDICO 
TESTE APTIDÃO FÍSICA - TAF 

Atesto 	para 	os 	devidos 	fins 	que 	o(a) 
candidato(a): 	 , 	portador 	da 
Cédula de Identidade n° 	

'
e inscrito no 

CPF sob n° 	 ESTA APTO(A), 
ou seja, encontra-se em condições de saúde para realizar o Teste de 

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 101 


